

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

(Elective Course : Economics)

EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) *This question paper consists of two Sections — Section A and Section B.*

(ii) *Attempt the questions as per instructions given in each Section.*

Section—A

Note : *Attempt any **two** questions from this Section in about **500** words each.* **2×20=40**

1. What are the different kinds of consolidated accounts of a nation ? Discuss consolidated accounts of India.
2. Explain the meaning of National Capital. Describe its main components. How is it measured ?

3. Explain the concept of environmental accounting. What are the main objectives of environmental accounting ? Point out the major approaches to environmental accounting.
4. What do you mean by economic welfare ? In what ways do the changes in size, composition and distribution of GDP affect economic welfare ? Discuss.

Section—B

Note : *Attempt any **five** questions from this Section in about **300** words each.*

5×12=60

5. What is investment ? How do you measure investment ? Differentiate between gross and net investments.
6. What is the problem of double counting ? Illustrate with examples. Does it arise in income method as well ? How do you avoid it ?
7. Distinguish between any **three** of the following :
 - (a) Intermediate goods and Final goods
 - (b) Stock variables and Flow variables
 - (c) Current transfer and Capital transfer
 - (d) Balance of Payments and Balance of Trade

8. What difficulties are encountered in India while estimating national income ?
9. Define any *four* of the following concepts :
 - (a) Subsidies
 - (b) Incremental capital output ratio
 - (c) Physical quality of life index
 - (d) Net borrowings from abroad
 - (e) Net value added at factor cost
 - (f) Consumption of fixed capital
 - (g) Public goods
10. What do you understand by inflows of foreign capital ? Discuss various forms of such capital inflows.
11. Explain the circular flow of economic activities.
12. Distinguish between market and non-market services. Describe how the contribution of services to GDP is measured in India.

EEC-010**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)****ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100****भारिता : 70%**

नोट : (i) इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं— भाग-क और भाग-ख।

(ii) प्रत्येक भाग में से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. एक राष्ट्र के विभिन्न प्रकार के संयुक्त (समेकित) खाते क्या हैं ? भारत के समेकित खातों की चर्चा कीजिए।
2. राष्ट्रीय पूँजी का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसके मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए। यह किस प्रकार मापा जाता है ?

3. पर्यावरणीय लेखांकन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
पर्यावरणीय लेखांकन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?
पर्यावरणीय लेखांकन के प्रमुख दृष्टिकोणों को इंगित कीजिए।
4. आर्थिक कल्याण से आपका क्या अभिप्राय है ? सकल घरेलू उत्पाद के आकार, संरचना और वितरण में परिवर्तन किस प्रकार आर्थिक कल्याण को प्रभावित करता है ? चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों में (प्रत्येक) के उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। $5 \times 12 = 60$

5. निवेश क्या है ? आप निवेश को किस प्रकार मापते हैं ? सकल और शुद्ध निवेश में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
6. दोहरी गणना की समस्या क्या है ? उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए। क्या यह आय विधि में भी उत्पन्न होती है ? इससे आप कैसे बचते हैं ?

7. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए :

(क) मध्यवर्ती वस्तुएँ और अंतिम वस्तुएँ

(ख) स्टॉक चर और प्रवाह चर

(ग) चालू हस्तांतरण और पूँजी हस्तांतरण

(घ) भुगतान शेष और व्यापार शेष

8. राष्ट्रीय आय की गणना करते समय भारत में किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है ?

9. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** अवधारणाओं की परिभाषा दीजिए :

(क) आर्थिक सहायता/अनुदान

(ख) वर्धमान पूँजी उत्पादन अनुपात

(ग) जीवन का भौतिक गुणवत्ता सूचकांक

(घ) विदेशों से शुद्ध/निवल उधार

(ङ) कारक लागत पर शुद्ध मूल्य वृद्धि

(च) अचल पूँजी/स्थिर पूँजी का उपभोग

(छ) सार्वजनिक वस्तुएँ

10. विदेशी पूँजी के अंतर्वाह से आप क्या समझते हैं ? इस प्रकार के पूँजी अंतर्वाह के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए।
11. आर्थिक क्रियाओं के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए।
12. बाजार सेवा और गैर-बाजार सेवाओं के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। वर्णन कीजिए कि भारत में सेवा क्षेत्र का जी. डी. पी. में योगदान किस प्रकार मापा जाता है।

× × × × × × ×